
OBSAH

O autorech.............................................................................................................  XIX
Seznam použitých zkratek..................................................................................  XXI
Předmluva autorů...................................................................................................  XXV

ČÁST PRVNÍ ZALOŽENÍ A VZNIK SPOLEČNOSTI
S RUČENÍM OMEZENÝM..............................................

I. Založení a vznik společnosti s ručením omezeným obecně........

II. Zakladatelské právní jednání společnosti s ručením
omezeným...........................................................................................

1. Forma zakladatelského právního jednání..................................
2. Obsahové náležitosti zakladatelského právního jednání..........

III. Založení společnosti s ručením omezeným manžely či jedním
z m anželů ............................................................................................

1. Nabytí podílu v zákonném režimu správy společného jmění
manželů..........................................................................................

2. Nabytí podílu ve smluveném režimu správy společného jmění
manželů či majetkovém režimu odlišném od zákonného 
společného jm ě n í........................................................................

3. Režim založený rozhodnutím soudu..........................................

IV. Jednání před vznikem společnosti.................................................
1. Obecná úprava jednání před vznikem společnosti...................
2. Výjimky z obecné úpravy jednání před vznikem společnosti..

V. Získání podnikatelského (živnostenského) oprávnění...............

VI. Splnění vkladové povinnosti a důsledky jejího nesplněni.........
1. Peněžitý vklad............................................................................

1.1 Splacení peněžitého vkladu................................................
1.2 Prodlení se splacením peněžitého vkladu před vznikem

společnosti............................................................. .............
1.3 Prodlení se splacením peněžitého vkladu po vzniku

společnosti..........................................................................

2
2
4

26

26

31
31

32
32
34

34

39
40
40

41 

41



Obsah

2. Nepeněžitý v k lad ............................................................................  44
2.1 Předmět nepeněžitého vkladu.................................................. 44
2.2 Ocenění nepeněžitého vkladu.................................................. 45
2.3 Vloženi nepeněžitého vkladu.................................................. 47
2.4 Nabytí vlastnického práva к předmětu vk ladu .....................  54

VII. Zápis společnosti do obchodního re js třík u ........................................  56

VIII. Ohlašovací a registrační veřejnoprávní povinnosti společnosti
s ručením omezeným..............................................................................  65

1. Registrace к dani z příjmu právnické o soby ..................................  65
2. Registrace к silniční dani...................................................................  66
3. Registrace к dani z přidané hodnoty................................................ 67
4. Přihláška zaměstnavatele u okresní správy sociálního

zabezpečení........................................................................................  68
5. Přihláška zaměstnavatele u příslušné zdravotní pojišťovny.......... 69
6. Registrace к placení televizních a rozhlasových poplatků...........  70

ČÁST DRUHÁ SPOLEČNÍCI........................................................................... 73

1. Podíl a kmenový list................................................................................. 73
1. Význam podílu ..................................................................................  73

1.1 Práva spojená s podílem ..........................................................  73
1.2 Povinnosti spojené s podílem................................................... 76
1.3 Právní povaha podílu...............................................................  78
1.4 Velikost podílu........................................................................... 78

2. Vlastnictví podílu............................................................................... 80
2.1 Podíl ve spoluvlastnictví.......................................................... 80
2.2 Podíl ve společném jmění manželů........................................  82
2.3 Podíl ve svěřenském fondu...................................................... 84

3. Různé druhy podílů ........................................................................... 84
3.1 Základní podíl........................................................................... 84
3.2 Zvláštní druhy podílů...............................................................  85
3.3 Více podílů ve vlastnictví společníka....................................  86

4. Dělení a sloučení podílu ...................................................................  86
4.1 Základní pravidla...................................................................... 86
4.2 Variace rozdělování podílu...................................................... 88
4.3 Postup při dělení podílu...........................................................  88
4.4 Přirůstání a sloučení podílů...................................................... 90



5. Kmenový l i s t ...................................................................................  91
5.1 Funkce kmenového listu .........................................................  91
5.2 Právní povaha kmenového listu.............................................. 91
5.3 Vydání kmenového lis tu .........................................................  92
5.4 Vrácení kmenového listu.........................................................  93
5.5 Důsledky nevrácení kmenového listu....................................  95
5.6 Vypořádání s bývalým společníkem......................................  97
5.7 Výměna kmenového listu ........................................................ 98

II. Zákaz konkurence..................................................................................  99
1. Svoboda společníka v podnikání...................................................... 99
2. Smluvní zákaz konkurence...............................................................  99
3. Důsledky porušení zákazu konkurence............................................  100

ill.  Změna společníka....................................................................................  103
1. Převod podílu......................................................................................  103

1.1 Obecně......................................................................................  103
1.2 Převoditelnost podílu...............................................................  104
1.3 Vázanost převodu na souhlas.................................................. 106
1.4 Smlouva o převodu podílu ...................................................... 108
1.5 Zákaz zcizení podílu................................................................. 118
1.6 Předkupní právo na podíl......................   120
1.7 Jiná zvláštní ujednání ve vztahu к převodu podílu...............  127
1.8 Převod podílu jako součást závodu........................................  128
1.9 Převod kmenového lis tu .........................................................  129
1.10 Spory z převodu podílu...........................................................  130

2. Dědění podílu ....................................................................................  131
2.1 Přechod podílu na dědice nebo právního nástupce................  131
2.2 Podíl jako součást pozůstalosti a jeho sp ráva.......................  132
2.3 Vyloučení dědění podílu .........................................................  132
2.4 Zrušení účasti dědice ve společnosti......................................  134

3. Přechod vlastnictví podílu v důsledku přeměny............................. 136
3.1 Obecně......................................................................................  136
3.2 Přechod vlastnictví podílu.......................................................  136

4. Registrace změny společníka...........................................................  137
4.1 Seznam společníků...................................................................  137
4.2 Zápis společníka do obchodního rejstříku............................. 141

5. Nabytí vlastního podílu společností ................................................  141
5.1 Důvody nabytí vlastního podílu..............................................  142
5.2 Důsledky nabytí vlastního podílu společností.......................  142



Obsah

5.3 Nabytí všech podílů společností..............................................  143
6. Zastavený podíl................................................................................  143

6.1 Zřízení zástavního práva к podílu..........................................  144
6.2 Výkon práv spojených s podílem............................................  146
6.3 Výkon zástavního p ráv a ......................................................... 148
6.4 Zánik zástavního práva к podílu ............................................  151
6.5 Zákaz zřízení zástavního práva к podílu (negative pledge).. 151

IV. Zánik členství společníka....................................................................... 152
1. Ukončení účasti společníka dohodou nebo vystoupením

společníka............................................................................................ 152
I . I Dohoda o ukončení účasti společníka.....................................  152
1.2 Jednostranné vystoupení ze společnosti................................  153
1.3 Vystoupení společníka podle zákona o přeměnách (právo

na odkup)..................................................................................  157
1.4 Vystoupení společníka z ovládané osoby (právo na

odkup)........................................................................................ 161
2. Vyloučení společníka......................................................................... 164

2.1 Vyloučení společníka rozhodnutím valné hromady
(kaduční řízení)......................................................................... 164

2.2 Vyloučení společníka soudem ................................................  168
3. Zrušení účasti soudem....................................................................... 173
4. Zánik účasti společníka v důsledku jiné právní skutečnosti.......... 175
5. Společník v insolvenci.......................................................................  176

5.1 Stádia insolvenčního řízení...................................................... 176
5.2 Zánik účasti společníka při nedostatku majetku v majetkové

podstatě......................................................................................  179
6. Společník v exekuci...........................................................................  181

6.1 Důvody к zániku účasti společníka......................................... 181
6.2 Postižení podílu ve vykonávacím řízení podle o. s. ř.............  182
6.3 Postižení podílu v exekučním řízení podle exekučního

řádu ............................................................................................  183
6.4 Zápis do obchodního rejstříku a uložení do sbírky listin-----  186
6.5 Obnovení účasti společníka.................................................... 186

7. Důsledky zániku účasti společníka.................................................. 188
8. Uvolněný pod íl..................................................................................  189

8.1 Vznik uvolněného p od ílu .......................................................  189
8.2 Výkon práv spojených s uvolněným podílem.......................  191
8.3 Nakládání s uvolněným podílem............................................  191
8.4 Vypořádací podíl.......................................................................  194



V. Právo společníků na in fo rm ace...........................................................  196
1. Obecně................................................................................................ 196
2. Rozsah práva na informace...............................................................  197
3. Uplatnění práva..................................................................................  200
4. Poskytování informací společníkům................................................ 202
5. Neposkytnutí požadované informace..............................................  202

5.1 Právo odmítnout poskytnutí infonnace................................... 202
5.2 Důsledky neposkytnutí informace..........................................  204

VI. Společnická žaloba..................................................................................  205
1. Obecně................................................................................................ 205
2. Důvody pro podání žaloby...............................................................  206

2.1 Újma vzniklá společnosti.......................................................  206
2.2 Prodlení společníka se splněním vkladové povinnosti.......... 207

3. Řízení před soudem ........................................................................... 207

ČÁST TŘETÍ VALNÁ HROMADA.............................................................  211

I. Rozhodování společníků na valné hrom adě.......................................  211
1. Význam valné hromady..................................................................... 211
2. Působnost valné hromady.................................................................  212

2.1 Zákonný rozsah působnosti......................................................  213
2.2 Určení rozsahu působnosti ve společenské sm louvě............ 226
2.3 Pozastavení působnosti valné hrom ady................................. 227

3. Příprava valné hromady.....................................................................  227
3.1 Oprávnění svolat valnou hromadu..........................................  228
3.2 Důvod svolání valné hromady................................................ 231
3.3 Adresáti svolání.........................................................................  235
3.4 Pozvánka..................................................................................  235

4. Průběh valné hromady a přijímání rozhodnutí................................  241
4 .1 Způsoby účasti a hlasování na valné hromadě........................ 242
4.2 Registrace společníků.............................................................  249
4.3 Zahájení a řízení valné hromady............................................  253
4.4 Postup při přijímání rozhodnutí..............................................  256
4.5 Hlasovací právo......................................................................... 259
4.6 Zákaz hlasování......................................................................... 261
4.7 Přijetí rozhodnutí.....................................................................  266
4.8 Zjištění výsledků a protokolace..............................................  269



Obsah

II. Rozhodovaní mimo valnou h ro m ad u .................................................. 273
1. Korespondenční hlasování a rozhodovaní s využitím technických

prostředků............................................................................................ 274
1.1 Založení přípustnosti ve společenské smlouvě.....................  274
1.2 Pravidla pro korespondenční hlasování a rozhodování

s využitím technických prostředků........................................  275
2. R o z h o d o v á n í /-«//дай...................................................................  276

2.1 Obecně......................................................................................  276
2.2 Postup při rozhodování per roliam ........................................  277

3. Dodatečné hlasování........................................................................... 283
3.1 Obecně......................................................................................  283
3.2 Postup při dodatečném hlasování............................................  284

III. Rozhodování jediného společníka........................................................ 285
1. Rozhodování jediného společníka namísto valné hromady............ 286
2. Suspendace zákonných omezení výkonu hlasovacích práv.............  289

IV. Neplatnost a zdánlivost usnesení valné h ro m ad y ............................. 290
1. Zásada platnosti usnesení.................................................................  290
2. Zdánlivost usnesení (nicotnost).......................................................  290
3. Neplatnost usnesení........................................................................... 292

V. Přiměřené zadostiučinění....................................................................... 299
1. O becně................................................................................................ 299
2. Zákonné předpoklady pro uplatnění práva......................................  300
3. Rozhodnutí o přiměřeném zadostiučinění......................................  302
4. Zvláštní právo na přiměřené zadostiučinění při přeměně

společnosti..........................................................................................  303

ČÁST ČTVRTÁ JEDNATEL............................................................................... 305

I. Vznik funkce jednatele...............................................................................  305
1. Předpoklady pro výkon funkce.........................................................  305

1.1 Jednotlivé zákonné předpoklady...................  305
1.2 Zvláštní předpoklady plynoucí ze zvláštních zákonů........... 310
1.3 Důsledky nesplnění zákonných předpokladů pro výkon

funkce........................................................................................  311
2. Způsoby ustanovení do funkce.......................................................... 312

2.1 Určení prvních jednatelů ve společenské smlouvě...............  312
2.2 Volba valnou hromadou/jediným společníkem...................  313



2.3 Kooptace....................................................................................  316
2.4 Volba náhradního jednatele...................................................... 319

3. Délka funkčního období...................................................................  320
3.1 Určení délky funkčního období.............................................. 321
3.2 Změna v délce funkčního období............................................  322

4. Zápis funkce jednatele do obchodního rejstříku............................. 322
4.1 Zapisované ú d a je .....................................................................  323
4.2 Postup při provádění zápisu .................................................... 323

II. Postavení jednatele..................................................................................  324
1. Jednatel jako statutární orgán...........................................................  324

1.1 Statutární orgán a jeho působnost..........................................  324
1.2 Jednatelské oprávnění jednatele..............................................  325
1.3 Omezení jednatelského oprávnění..........................................  331
1.4 Některá zákonem regulovaná právní jednání..........................  333
1.5 Zastoupení jinými osobami...................................................... 337
1.6 Jiné osoby v postavení statutárního orgánu............................  341

2. Jednatel jako orgán obchodního vedení..........................................  343
2.1 Pojem obchodního vedení.......................................................  343
2.2 Přijímání rozhodnutí o obchodním vedení.............................. 344
2.3 Realizace obchodního vedení.................................................. 345
2.4 Udělování pokynů.....................................................................  346

3. Jednatelé jako kolektivní orgán .......................................................  351

III. Právní vztah mezi společností a jednate lem ......................................  357
1. Pravidla upravující právní vztah mezi společností a jednatelem .. 357

1.1 Povaha právního vztahu...........................................................  357
1.2 Systematika pravidel...............................................................  358

2. Smlouva o výkonu funkce.................................................................  358
2.1 Forma smlouvy......................................................................... 358
2.2 Obsah smlouvy......................................................................... 359
2.3 Kontraktační proces.................................................................  363

3. Odměňování........................................................................................  364
3.1 Bezplatnost výkonu funkce...................................................... 364
3.2 Druhy odměn............................................................................  365
3.3 Schválení odměny..................................................................... 365
3.4 Neposkytnutí odm ěny.............................................................  365

4. Souběh funkcí....................................................................................  366
4.1 Podstata souběhu a jeho historický vývoj............................... 366
4.2 Důvody pro a proti přípustnosti souběhu............................... 368



Obsah

4.3 Rizika souběhů.........................................................................  369

IV. Pravidla pro střet zájmů.........................................................................  370
1. Obecně................................................................................................ 370
2. Informační povinnost o možném střetu zájmů................................  373
3. Nápravná opatření..............................................................................  376

V. Zákaz konkurence..................................................................................  377
1. Obecně................................................................................................ 377

1.1 Účel zákazu konkurence.......................................................... 377
1.2 Věcný rozsah............................................................................. 377
1.3 Osobní rozsah........................................................................... 378
1.4 Délka trvání............................................................................... 378
1.5 Dovolený výkon konkurenčního jednání............................... 379

2. Zakázaná konkurenční jednání.........................................................  379
2.1 Podnikání v předmětu činnosti nebo podnikání společnosti

a zprostředkování obchodů...................................................... 379
2.2 Členství ve statutárním orgánu v jiné právnické osobě nebo

obdobné postavení...................................................................  381
2.3 Účast na podnikání v jiné obchodní korporaci jako

společník....................................................................................  382
3. Prolomení zákazu konkurence.......................................................... 383

3.1 Předpoklady prolomení zákazu ..............................................  383
3.2 Notifikace společníků...............................................................  383
3.3 Osvobození od zákazu konkurence........................................  385

4. Důsledky porušení zákazu konkurence............................................  386
4.1 Obecně......................................................................................  386
4.2 Smluvní sankce......................................................................... 388
4.3 Zákonem předvídané důsledky................................................  388
4.4 Trestněprávní důsledky...........................................................  390

VI. Povinnosti jednatele a jeho odpovědnost za výkon funkce.............  391
1. Povinnosti jednatele při výkonu funkce..........................................  391

1.1 Výkon funkce s péčí řádného hospodáře............................... 391
1.2 Dílčí povinnosti jednatele......................................................... 395
1.3 Odpovědnost jednatele.............................................................  397

2. Odpovědnost za porušení péče řádného hospodáře.......................  398
2.1 Odpovědnost za vznik újmy a povinnost vydat prospěch

získaný v důsledku porušení péče řádného hospodáře.......... 399
2.2 Ručení za dluhy společnosti do výše újmy způsobené

společnosti................................................................................  402



2.3 Odpovědnost za reflexní šk odu ..............................................  403
2.4 Vyloučení jednatele z výkonu funkce, tzv. diskvalifikace. . .  405
2.5 Zánik nároku na plnění dle smlouvy o výkonu funkce........ 406

3. Odpovědnostní důsledky při úpadku společnosti......................... 407
3.1 O becně......................................................................................  407
3.2 Povinnost vydat prospěch.......................................................  409
3.3 Ručení za dluhy společnosti při jejím úpadku....................... 412
3.4 Vyloučení jednatele z výkonu funkce, tzv. diskvalifikace. . .  415
3.5 Odpovědnost za nepodání insolvenčního návrhu.................  417

VIL Pozastavení výkonu funkce jednatele................................................. 419
1. Obecně................................................................................................ 419
2. Působnost к pozastavení výkonu funkce.......................................... 419
3. Rozhodnutí o pozastavení výkonu funkce......................................  420
4. Zápis pozastavené funkce do obchodního rejstříku....................... 420
5. Důsledky pozastavení funkce...........................................................  421

VIII. Zánik funkce jednate le .........................................................................  421
1. Způsoby zániku funkce..................................................................... 421
2. Povinnost ke zvolení nového jednatele............................................  430

2.1 Volba jednatele......................................................................... 430
2.2 Alternativní způsoby splnění povinnosti............................... 431

3. Sankce za nesplnění povinnosti jmenování jednatele.....................  431

ČÁST PÁTÁ DOZORČÍ RADA A JINÉ ORGÁNY....................................  435

I. Dozorčí r a d a ...........................................................................................  435
1. Postavení dozorčí rady....................................................................... 435
2. Působnost dozorčí rad y ..................................................................... 436

2.1 Kontrolní (dohlížecí) působnost..............................................  437
2.2 Činnosti dozorčí rady směřující к potlačení konfliktu zájmů . 441
2.3 Činnosti dozorčí rady ve vztahu к valné hromadě...............  441
2.4 Vymezení působnosti ve společenské smlouvě.....................  444

3. Rozhodování dozorčí rady.................................................................  446
3.1 Kolektivní orgán....................................................................... 446
3.2 Rozhodování dozorčí rady ve sb o ru ......................................  446

4. Vznik a zánik funkce člena dozorčí rady ........................................  450
4 .1 Složení a počet členů................................................................  450
4.2 Předpoklady pro výkon funkce................................................  450



Obsah

4.3 Způsoby ustanovení do funkce................................................ 451
4.4 Zánik funkce člena dozorčí rad y ............................................  452
4.5 Zápis zániku funkce člena dozorčí rady do obchodního

rejstříku......................................................................................  455
5. Povinnost ke zvolení nového člena dozorčí ra d y .........................  455

II. Výbor pro a u d i t ......................................................................................  455
1. Obligatórni orgán ve velké účetní jednotce....................................  455
2. Zřízení výboru pro au d it................................................................... 456
3. Působnost výboru pro audit...............................................................  457
4. Složení a v o lb a ..................................................................................  457

III. Jiné poradní a kontrolní orgány............................................................ 459
1. Volnost zřizování poradních a kontrolních orgánů.........................  459
2. Zřízení orgánu....................................................................................  459

ČÁST ŠESTÁ SKLÁDÁNÍ ÚČTŮ.................................................................  461

I. Vedení účetnictví......................................................................................  461
1. Povinnost společnosti vést účetnictví..............................................  461
2. Působnost к vedení účetnictví.........................................................  462
3. Kategorie účetních jednotek.............................................................  463
4. Požadavky na vedení účetnictví.......................................................  464
5. Archivace účetnictví........................................................................... 464
6. Odpovědnostní důsledky...................................................................  465

II. Účetní závěrky..........................................................................................  468
1. Vyhotovení účetní závěrky...............................................................  468
2. Obsah účetní závěrky......................................................................... 470
3. Ověření účetní závěrky auditorem....................................................  471
4. Schválení účetní závěrky...................................................................  473
5. Uložení účetní závěrky do sbírky listin............................................  475

5.1 Povinnost zveřejnění účetní závěrky......................................  475
5.2 Uložení účetní závěrky do sbírky listin..................................  476

III. Rozdělení zisku, jiných vlastních zdrojů a úhrada z trá ty ...............  477
1. Obecně................................................................................................ 477
2. Rozhodování o rozdělení zisku/jiných vlastních zdrojů.................  478

2.1 Působnost к přijetí rozhodnutí................................................  478
2.2 Možnosti naložení se ziskem .................................................. 478



2.3 Návrh na rozdělení zisku.........................................................  479
2.4 Schválená účetní závěrka jako podmínka к přijetí

rozhodnutí................................................................................  480
2.5 Ponechání zisku ve společnosti.............................................. 481
2.6 Pevný podíl na z isk u ...............................................................  481

3. Omezení stanovená pro rozdělování zisku a jiných vlastních
zdro jů .................................................................................................  481
3.1 Testy pro splnění zákonných om ezení..................................  481
3.2 Zákonná omezení pro výplatu jiných vlastních zdrojů.......... 483
3.3 Důsledek překročeni omezení pro výplatu.............................  484

4. Pravidla rozdělování zisku a jiných vlastních zdrojů společnosti . 484
5. Vyplacení podílu na zisku.................................................................  485
6. Záloha na podíl na zisku ...................................................................  489

6.1 Obecně......................................................................................  489
6.2 Podmínky pro výplatu zálohy.................................................. 490
6.3 Rozhodnutí o výplatě zá lohy .................................................. 491
6.4 Zúčtování vyplacené zálohy.................................................... 491
6.5 Vypořádání vyplacené zálohy při absenci rozhodnutí 

o rozdělení zisku či nesplnění podmínek pro výplatu
z isk u .......................................................................................... 492

7. Rezervní fo n d ....................................................................................  493
8. Úhrada ztráty......................................................................................  495

V. Výroční zp ráv a .........................................................................................  496
1. Výroční zpráva obecně..................................................................... 496
2. Vyhotovení výroční zprávy...............................................................  496
3. Zveřejnění výroční zprávy.................................................................  497
4. Důsledky nesplnění povinnosti.......................................................... 498

4.1 Pořádková pokuta a možné zrušení společnosti...................  498
4.2 Pokuta finančního úřadu .......................................................... 498
4.3 Nekalosoutěžní důsledky.........................................................  499

. Zpráva o vztazích...................................................................................... 499
1. O becně...............................................................................................  499
2. Vypracování zprávy o vztazích.........................................................  499
3. Obsah zprávy......................................................................................  500
4. Přezkoumání zprávy dozorčí radou.................................................. 505
5. Publikace zprávy o vztazích.............................................................  506
6. Vady zprávy a důsledky s tím spojené..............................................  507

6.1 Nevyhotovení zprávy...............................................................  507



Obsah

6.2 Neúplnost zprávy.....................................................................  508
6.3 Nesprávnost údajů ve zprávě.................................................. 508

7. Znalecký přezkum zprávy o vztazích.............................................. 509
7.1 Právo na přezkum podle obchodního zákoníku.....................  509
7.2 Obsah práva na přezkum podle zákona o obchodních

korporacích.....................................   509
7.3 Právo kvalifikovaného společníka žádat o přezkum.............  510
7.4 Právo jakéhokoli společníka žádat o přezkum.......................  511
7.5 Lhůta pro uplatnění práva na přezkum................................... 511
7.6 Jmenování znalce pro přezkum ..............................................  512
7.7 Znalecký posudek.....................................................................  513

8. Právo společníků na odkup podílu...................................................  514

ČÁST SEDMÁ ZMĚNY VÝŠE VLASTNÍHO KAPITÁLU SPOLEČNOSTI
S RUČENÍM OMEZENÝM.................................................... 515

I. Zvýšení základního kapitálu.................................................................  516
1. Obecná úprava zvýšení základního kapitálu..................................  516

1.1 Rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu..............................  516
1.2 Zrušení rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu................  517
1.3 Účinnost zvýšení základního kapitálu...................................... 518
1.4 Zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního

rejstříku......................................................................................  519
2. Efektivní zvýšení základního kapitálu............................................  520

2.1 Podmínky možnosti zvýšení základního kapitálu
peněžitým vkladem...................................................................  520

2.2 Podmínky zvýšení základního kapitálu nepeněžitými
vklady........................................................................................  520

2.3 Proces efektivního zvýšení základního kapitálu společnosti ..  520
2.4 Harmonogram efektivního zvýšení základního kapitálu___ 532

3. Nominální zvýšení základního kapitálu..........................................  533
3.1 Nominální zvýšení základního kapitálu obecně...................  533
3.2 Požadavky na účetní závěrku aplikovatelnou pro účely

nominálního zvýšení základního kapitálu............................. 534
3.3 Určení maximální částky nominálního zvýšení základního

kapitálu......................................................................................  534
3.4 Proces zvýšení základního kapitálu z vlastních zdro jů ........ 535
3.5 Harmonogram nominálního zvýšení základního kapitálu. . .  538



4. Kombinované zvýšení základního kapitálu................................... 538

II. Snížení základního kapitálu .................................................................  539
1. Snížení základního kapitálu obecně.................................................. 539
2. Obsah usnesení o snížení základního kapitálu společnosti...........  540
3. Ochrana věřitelů při snížení základního kapitálu........................... 541
4. Proces snížení základního kapitálu..................................................  543
5. Zápis snížení základního kapitálu do obchodního rejstříku.......... 543
6. Důsledky neplatnosti usnesení valné hromady o snížení

základního kapitálu............................................................................. 544

III. Poskytnutí příplatku do v lastního kapitálu společnosti a jeho
vrácení.......................................................................................................  544

1. Povaha příplatku do vlastního kapitálu............................................  544
2. Povinný příplatek do vlastního kapitálu společnosti.....................  545
3. Dobrovolný příplatek......................................................................... 547
4. Vrácení příplatku................................................................................  544

ČÁST OSMÁ ZRUŠENÍ A ZÁNIK SPOLEČNOSTI S RUČENÍM
OMEZENÝM..........................................................................  551

I. Hlavní důvody zrušení společnosti s likvidací..................................  551
1. Zrušení společnosti právním jednáním............................................  551
2. Zrušení společnosti uplynutím doby. na kterou byla společnost

ustavena.............................................................................................. 552
3. Zrušení společnosti rozhodnutím soudu.......................................... 552
4. Zrušení společnosti dosažením účelu, pro který byla společnost

ustavena.............................................................................................. 553
5. Zrušení společnosti rozhodnutím orgánu společnosti.....................  553

II. Neplatnost společnosti.............................................   554

III. L ikv idace.................................................................................................. 554
1. Vznik a zánik funkce likvidátora.....................................................  555
2. Působnost a pravomoc likvidátora.................................................... 556
3. Sestavení účetní závěrky ke dni předcházejícímu den vstupu

do likvidace a uzavření účetních knih..............................................  557
4. Sestavení zahajovací rozvahy, otevření účetních knih a sestavení

soupisu jmění ke dni vstupu do likvidace........................................  557
5. Zápis zrušení společnosti do obchodního rejstříku a povinné

označování společnosti s dovětkem „v likvidaci“ ...........................  557



O
 

V
i

Obsah

6. Oznámení vstupu do likvidace známým věřitelům, zveřejnění
vstupu do likvidace v Obchodním věstníku a založení příslušných 
dokumentů do sbírky listin ...............................................................  557

7. Podání daňového přiznání do 30 dnů ode dne vstupu do
likvidace..............................................................................  553

8. Průběžné plnění daňových povinností..............................................  55g
9. Zpeněžení majetku tvořícího likvidační podstatu........................... 55g

10. Uspokojování pohledávek uplatněných věřiteli a úpadek
společnosti................................................................................  55g
10.1 Uspokojování pohledávek obecně..........................................  559
10.2 Úpadek společnosti...................................................................  560
10.3 Dodatečná likvidace po zrušení konkurzu po splnění

rozvrhového usnesení či pro nedostatek majetku....................  561
10.4 Pravidla uspokojování pohledávek při nedostatku finančních

prostředků v případech, kdy se nepodaří zpeněžit likvidační 
podstatu -  obecně........................................................................ 56 ]

10.5 Převod likvidační podstaty jako celku do podílového
spoluvlastnictví věřitelů, kteří její převzetí neodmítli.......... 563

10.6 Převod jednotlivých složek majetku tvořících likvidační 
podstatu do vlastnictví jednotlivých věřitelů na základě
dohody všech věřite lů ................................................................  564

10.7 Převod jednotlivé složky majetku tvořící likvidační podstatu
do vlastnictví jednotlivého věřitele na základě individuální 
dohody s věřitelem......................................................................  565

10.8 Důsledky nepřevzetí likvidační podstaty věřiteli.................  565
10.9 Postavení zajištěných věřitelů v rámci likvidace......................  566

11. Skončení likvidace vyhotovení konečné zprávy a návrhu na
rozdělení likvidačního zůstatku.........................................................  567

12. Skončení likvidace -  rozdělení likvidačního zůstatku......................  569
13. Výmaz společnosti z obchodního rejstříku a související

povinnosti.....................................................................................  57Q
. Znovuobnovení likvidace...............................................................  571
. Ručení společníků za dluhy společnosti po skončení likvidace. . .  572
. Harmonogram likvidace společnosti.................................................  574

Rejstřík 576


